1

金砖技盟函〔2025〕027号

关于举办一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大讲堂
之“机器人技术创新与职业教育融合国际论坛”

暨“一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟机器人专业委
员会成立大会”的通知

各相关单位：

为深入贯彻落实金砖国家领导人第十六次会晤《喀山宣言》

精神，聚焦人工智能、工业互联网与机器人技术融合发展的全球

趋势，响应金砖国家对高端智能制造人才培养与技术协同创新的

战略需求，务实推动“一带一路”及金砖成员国和伙伴国在工业

机器人、服务机器人等领域的新工业可持续发展，助力“创新金

砖”建设，一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟（简称：联盟）

决定举办一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大讲堂之“机

器人技术创新与职业教育融合国际论坛”暨“一带一路暨金砖国

家技能发展国际联盟机器人专业委员会成立大会”。本次活动将

围绕《喀山宣言》提出的“启动金砖国家新技术平台”“推动教

育、培训、技能发展领域青年交流”两大核心部署，搭建高层次、

综合性的机器人技术交流、标准共建、人才培养合作平台，重点

探讨技术融合路径、职业教育体系创新及产业应用实践，为金砖

国家间技术合作与人才联动注入新动能。现将有关事项通知如下：

2

一、组织机构

（一）指导单位

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新工作组

（二）主办单位

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

（三）承办单位

厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

北京华航唯实机器人科技股份有限公司

二、会议时间及地点

1. 报到时间：2025年 6月 6日（星期五） 14:00-21:00

2. 报到地点：杏林湾大酒店（厦门市集美区杏滨路 301号）

3. 论坛时间：2025年 6月 7日-8日

4. 论坛地点：厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

（厦门市集美区软件园三期金砖未来创新园诚毅北大街 52号B09

栋 7楼）

三、会议内容

1. 选举工作：由一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟机

器人专委会筹备工作组组织选举工作，现场选举产生主任委员、

副主任委员、常务理事、理事、秘书长等。

2. 揭牌及证书颁发：举行 “一带一路暨金砖国家技能发展

国际联盟机器人专业委员会” 正式成立揭牌仪式，并颁发专委会

委员证书。

3. 专题报告：围绕金砖 + 国家技术创新和高技术技能人才

3

培养机制及路径展开深入探讨，聚焦工业机器人产业全景发展路

线图，邀请国内外知名专家、学者、企业代表分享前沿技术、实

践经验与发展趋势，为机器人领域的发展提供战略指导与方向指

引。

4. 成果发布：进行国际务实合作成果发布，包括但不限于

联盟秘书处——厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院与巴

西维拉维尔哈大学、南非西南豪登学院、伊朗国立技术大学、哈

萨克斯坦全国大学协会签订国际合作项目谅解备忘录。

5. 国际合作项目分享。

四、参会人员

1．金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新工作组、

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟及有关部门领导、专家、

特邀嘉宾；

2．一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟机器人专委会委

员候选人；

3．机器人领域国内外行业专家、院士、高校教育专家等。

五、会议议程（拟）

详见附件。

六、证书颁发

由一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟机器人专委会组织

选举工作，入选的委员，现场颁发机器人专委会委员证书。

七、会议费用

1. 会务费 1200元/人。交通、住宿、餐饮费用自理。

2. 费用由厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院统一

4

收取并开具增值税普通发票。会务费支付方式分为扫描收款码支

付、对公转账支付两种方式。

收款二维码如下(支付时请务必注明“机器人专委会+姓名”)。

3.规定不能使用收款码支付的单位请提前汇款，汇款账号信

息如下（汇款时请务必注明“机器人专委会+姓名”）：

单位名称：厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

开户行：中国工商银行股份有限公司厦门诚毅广场支行

账 号：4100201419100170869

联行号：102393001012

发票开票联系人：殷老师 15280248131

八、报名方式

1.报名截止时间：2025年 6月 3日

2.报名方式：请参会人员点击下述链接或扫描下述二维码完

成报名。

http://mobile.bricsacademy.org.cn/meet?id=1321834818548346880

5

九、联系方式

联系人：吴老师 13306055883 何老师 18605036933

电 话：0592-6688879

联系邮箱：activities@bricsfuture.org.cn

附件：会议议程

一带一路暨金砖国家技能发展

国际联盟

厦门市金砖未来技能发展与技

术创新研究院

2025年 4月 28日

6

附件：

会议议程（拟）

6 月 7 日

上午

主持人 何薇 一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟副秘书长

9:00-9:15 （一）金砖各国代表致辞

Frederico Lamego Soares（弗雷德里科·拉梅戈·苏亚

雷斯） 巴西全国工商联合会（CNI）国际业务总监

Alina Doskanova（阿丽娜·多斯卡诺娃） 金砖国家工

商理事会技能发展、应用技术与创新俄罗斯工作组主席

Mapule Ncanywa（马普勒·恩坎瓦）金砖国家工商理事

会技能发展、应用技术与创新南非工作组主席、南非高

等教育与培训部教育培训署董事

Tri Mumpuni lskandar（崔丽·孟庞尼·伊斯肯达尔） 印

度尼西亚国家研究和创新机构理事会负责人

9:15-10:00 （二）主旨演讲

刘振英 金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新

中方工作组主席，一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

理事长

10:00-10:20 （三）联盟成果发布

联盟秘书处——厦门市金砖未来技能发展与技术创新研

究院与

1、巴西维拉维尔哈大学

2、南非西南豪登学院

3、伊朗国立技术大学

4、哈萨克斯坦全国大学协会

签订国际合作项目谅解备忘录

10:20-10:50
（三）“一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟机器人

专业委员会” 揭牌仪式及选举环节

10:50-11:00 茶歇

11:00-11:10
（四）宣读“一带一路暨金砖国家技能发展国际机器人

专业委员会”工作规程

11:10-11:20
（五）“一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟机器人

专业委员会”工作计划汇报

刘新祥 北京华航唯实机器人科技股份有限公司总裁

7

11:20-11:50 （六）委员代表发言

11:50-12:00 大合影

12:00-13:30 午餐

6月 7日
下午

主持人 徐巍 北京华航唯实机器人科技股份有限公司副总裁

13:30-16:30 （七）专题报告

16:30-17:00 （八）证书颁发

17:00- 晚餐

6月 8日

9:00-9:50
（九）未来技术技能与人文交流人才国际训练基地项目

（金砖工坊）申报及介绍

9:50-10:40
（十）金砖技能与技术标准化工作委员会工作成果分享

及培训

10:40-11:30 （十一）2025 金砖国际赛项、国际交流活动实施宣讲

11:30- 午餐

		2025-04-28T14:11:33+0800
	[5]